
O B S A H

XI V.  R O Č N Í K U  (1 9 65 )  Č A S O P I S U  L I D É  A Z E M Ě
(10 Č Í S E L )

H LAVNI ČLÁNKY:

Balatka Břetislav -  Sládek Jaroslav: Vodní 
bilance v Cechách v roce 1964 

Baitm Petr: Vzpomínky na dr. Jiřího Bauma 
 ̂ přírodovědce a cestovatele 

Blažek M.: Rajónování -  východisko geo
grafovy práce

Brož Milan: Postupim 1945 a 1965 
Calábek Jan: Zima v Uruguayi 
Cecbura Rudolf: Sicílie je v Itálii 
Černík Arnošt: Na Krétě 
Červíček Pavel: Objevy v Tasili 
Davídek Václav. O českém lánu a jeho mě- 

ncké soustavě
Demek Jaromír : Vývoj geomorfologie za po

sledních 20 let
Dlouhý Jindřich: К 100. výročí narození 

Sven Hed ina
Dlouhý Jindřich: Geografické názory a před

stavy Danta Alighieriho 
Doubek Eduard: SVVŠ a zeměpis 
Doubek Eduard: Na návštěvě v USA 
Hrdos Mikuláš-Lysenko Vladimír-Stárka Vla

dimír: Co nového ve výzkumu čekosloven- 
skych propastí

Gardavský Václav: O zeměpisu ve škole 
Gardavský Václav: Tókjó 
Gellé F.: Vláček „jordánské prestiže“ 
Gerasimov I. P.: Sovětská geografie a pře

tvarem přírody
Halouzka Petr: Těžba a využití paliv v ČSSR 
Havrda Vladimír: 700 let města Zátce 
Haufler Vlastislav: Geografický ústav Karlo

vy university
Häufler Vlastislav : Portugalsko 
Hokeš E  S.: V zemi, která snad učila mo- 

replavbě i Vikingy
Holeyšovská Eva: Arabský svět v Jemenu 

ocima lékařky
Hošek Jaroslav: Julius Payer, geograf a malíř 

Arktidy 1841-1915 
Ulík Drahomír: Japonské ženy 
Janka Jaromír: O užitečnosti zeměpisu a jeho 

postavení na našich školách 
Jour a Radomír: Markézské ostrovy 
Kahoun František: Francie -  země nejrych- 

lejsich železnic na světě 
Kahoun František: Brighton 
Kahoun František: Dolnolužický průmyslový 

komplex J

Kalvoda Jan: Ledovce východních Alp 
Kaňka Vladimír: Bulharská Dobrudža 
Klíma Stanislav V.: Mount Vernon -  domov 

George Washingtonu

266

411

101
195
361
358
78

338

315

145

211

255
117
349

68

119
204

459
306
207

59
175

392

246

433
345

160
170

75
163

300
341
363

56

Klíma Stanislav V.: Přímořské trojměstí -  
Gdaňsk, Sopoty, Gdyně

Kníchal Oldřich: Maorské obyvatelstvo No
vého Zélandu

Krenz Kurt: Nový život Lužických Srbů 
Krmášek Josef: Island
K nz Vladislav: Před zahájením Mezinárodní 

hydrologické dekády
Kuzněcov Jurij : Setkání s Gambií 
Leszczycki Stanislaw: Oblastní struktura hos

podářství lidového Polska 
Letošník Vlastimil: Grónsko 
Cucek Josef: Ségou, město budoucnosti 

/  Machovec František: Blatenské rybníky 
Marek Jan: Islámábád, hlavní město Pákis

tánu
Mikolášek Vladimír: V Údolí tisíce kopců 
Mucha Ludvík: Angola 
Mucha Ludvík: Zambie 
Mucha Ludvík: Tunisko 
Munoz Ricardo H. Núňez: Severní Chile oči

ma chilského geografa 
Nekola Zdeněk: Hrozí lidstvu vyčerpání su

rovinových zdrojů?
Nekvasil Jiří: Pozdravy našich cestovatelů 
Netopil Rostislav: Význam, úkoly a perspek

tivy rozvoje hydrologie v ČSSR 
Němec Václav: Šťastné zemětřesení 
Němeček Zdeněk M .: V Buchaře 
Hošek Miloš: К současnému stavu středo

školské geografie
Nosek Miloš: Klimatologie a její vývoj 

v posledních dvaceti letech 
Ovčarov Irnik: Bulharské jeskyně 
Pařízek L. M.: Lákající řeka 
Petr Tomislav: Bacharděnská jeskyně v ho

rách Kopet-Dagu
Podloucký Jan: Přírodní bohatství socialistic

ké Jugoslávie
Potužník Václav: Na křižovatce Asie a Afri

ky
Prantl Ferdinand: Darss -  kapitola z aktu- 

geologie
Pcikryl Ľubomír Viliam-. Ako vznikli Súľov- 

ske skaly?
Raušcr Jaroslav. Vývoj biogeografie za po

sledních 20 let
Redakce Lidé a země: 20 let nového Česko

slovenská
Rubín Josef: К otázkám popularizace geo

grafie °

Rubí'1 Ä . CaUSSeS " veliké díl°

111

452
74

274

25
20

241
231

22
355

214
252
28
83

462

97

337
319

289
440
295

303

385
114
446

220

445

154

401

408

193

49
257



Kubín Josef: Monako -  stát ve státě 461
Semelová Jana: Po stopách Karla Škorpila 

ve Varně 16
Skokan Ladislav: Moskva 414
Skřivánek František: Rozvoj speleologie a 

výzkumu krasu v ČSSR 199
Stáhalík Jiří: Půl roku kočovníkem 404
Stárka Vladimír: Bra§ov -  město tří národů 166 
Stárka Vladimír: Kluž -  jedno z nejhezčích 

měst Rumunska 397
Stránský Pavel: Město bez aut -  Benátky 443 
Sindelka Slavomír: Oslo -  město na fjordu 311

Fenora Francisco N .:  Cesty a zážitky ve ve
nezuelských Andách 150

Fomíček Josef: Boka Kotorská 394
Votrubec Ctibor: Horní Volta 322
V  otrub ec Ctibor: Čad 366
Vrzák Josef: Na Elbrus 109
Vydra Vladimír: Gerlach 262
Wiesner Ivan: Velká cesta lodi „Přátelství 

národů“ 9
Zemánek Josef: NDR -  známá i neznámá 105 
Zampach F. M.: Prof. dr. B. Kolenatý -  

zapomenutý český cestovatel 51

ZPRÁVY:

Č e s k o s l o v e n s k o  :
Severočeský kraj 15 -  Pavlovské vrchy dříve a 

dnes 28 -  Hradec u Opavy -  památník Beetho
venův 39 -Třeště obří hrnce 43 -  Loď Brno 58 -  
Severomoravský kraj 73 -  Roháče pod sněhem 90
-  Počet obyvatel Košic 104 -  Plynovod přes La
be 125 -  Žižkův památník u Přibyslavi 126 -  Úpra
vy silnice z Prahy do Poděbrad 129 -  К česko
slovenské sopce 131 -  Ještěd zítřka 132 -  Rašeli
niště Měkký les 135 -  Sklopný most na Dunaji 165
- Biotechnická ochrana nového zdroje pražského 
vodovodu 175 -/Sehwarzenberská stoka na Šu
mavě 229 -  Osídlení českého pohraničí 1945-1947 
229 -  Geografické rozložení obyvatelstva v ČSSR 
328 -  Budujeme beskydský skupinový vodovod 330
-  Vyznamenání geografů z Karlovy ...university 334
-  Kuželovský „větřák“ 369 -  Kloistermannova Šu
mava 371 -  Znečištění ovzduší v Podkrušnohoří 
kysličníkem siřičitým 372 -  К vývoji počtu obyva
telstva ČSSR 376 -  Rajecké skaly 380 -  Česko
slovenská geografie v r. 1965 414 -  Šikmá věž 
v Ústí nad Labem 420 -  К vývoji počtu obyvatel 
u nás 424 -  Začala stavba Nuselského mostu 425
- Vrkoč 465 -  Novopacké araukarity 474.

S o v ě t s k ý  s v a z :
Leningradské barvy 44 -  Rižský památník svo

body 91 -  Sivaš 96 -  Magistrála Moskva-Vladi- 
vostok 123 -  Isaakijevský 130 -  Jezerní pohádka 
Rica 378 -  Voroncovovův palác 416 -  Džvari 429
-  Taškent 475.

E v r o p a  :

Největší severomořský trajekt 27 -  Cementárna 
Bernburg v NDR 27 -  Island -  země paradoxů 
30 -  Dálnice Niš-Dimitrovgrad 35 -  Hydroener
getický komplex Belmeken-Sestrimo 35 -  Italská 
atomová elektrárna 37 -  К prvnímu zlezení Matter- 
hornu 40 -  Za alpskými velikány 93 -  Staré kelt
ské jazyky ve Velké Británii 95 -  Počet obyvatel 
Rumunské LR 104 -  První hotel na jižním Jadranu 
104 -  Lepený most 104 -  Dunajská delta 127 -  
Portugalsko v turistice a rybářství 134 -Visoki 
Dečani 140 -  Rodopi -  typická oblast nového 
Bulharska 141 — Nejdelší divadlo na světě 159 — 
Cvikovská automobilka 165 -  Nový tunel ve Švý
carsku 165 — Nové hloubkové vrtné zařízení 165
-  Počet obyvatel Jugoslávie 165 -  Pod plachtami 
na Baltiku 176 -  Blautopf 178 -  Nejsilnější a nej
rychlejší lokomotiva drah NSR 222 -  Titov Veles 
224 -  Ostrov Gotland 226 -  V rumunské Kon-
^^„„  „: „ . .  - ч т с г » __* ____ , -i _ . _ -vr v

Ogostě v severním Bulharsku 245 -  Itálie, turis
tika a turisté 285 -  Rila 287 -  Bulharská LR a 
turisté 321 -  Evropa, ropovody 321 -  Bulharská 
LR, hydrografický atlas 321 -  SFR Jugoslávie, pře
hrada na řece Spreče 321 -  Španělsko, Valladolid 
321 -  Západní Evropa, stav skotu 326 -  Basilej, 
1965 335 -  Polský mořský rybolov 377 -  Plně au
tomatizovaný důl ve Velké Británii 378 -  Zahrada 
skal 380 -  Pelvoux, největší francouzský národná' 
park 384 -  Zemní pyramidy u Miljevina v Her
cegovině 431 -  Největší evropská letiště 458.

A s i e :
Tajemství Černého kamene v Kaabě 38 -  Zná

rodnění v Kambodži 55 -  V Nepálu 104 -  Zá
kladní škola v Izumo 104 -  Izraelská pevnost: 
Massada zpřístupněna veřejnosti 144 -  Boj zemf 
jihovýchodní Asie proti obchodu s omamnými jedy 
187 -  V Barmě 222 -  Náboženské menšiny v In
dii a Pákistánu 354 -  Malé zavlažovací soustavy 
v Indii 460.

A f r i k a :

Čtyři země Maghribu 27 -  Jihozápadní Afrika 
a školství 31 -  Alžírsko bojuje proti analfabetis- 
mu 34 -  Tuniská vláda 104 -  Obyvatelstvo Ni
gérie 129 -  První materiály z Mauretánie 130 -  
Město pod zemí 133 -  Transsaharská železnice 
159 -  Zanzibarská revoluční rada 222 -  Zachrá
něný antický chrám 240 -  Příjmy SAR 245 -  So
větští geologové v Guineji 245 -  Afričtí zlatohlávci 
-  goliáši 274 -  Malawi 321 -  Stěhování chrámu 
Abú Simbel 442 -  Z Bečuánska 462.

A m e r i k a  :
Významné objevy v Peru 32 -  Televizní výuka, 

ve školách pomocí letadla 33 -  Nové obrovské 
letadlo 55 -  Nová vlajka Kanady 104 -  Americké 
hlavní město Washington 104 -  Spojené státy a 
turisté 104 -  Přesná výška nejvyšší hory Ameriky 
124 -  Kudy povede nový průplav ve Střední
Americe? 129 -  Mrtvá země Mixteků 138 -  Po
klady v Mexickém zálivu 142 -  Železnice na vodě 
v newyorském přístavu 191 -  Nový div světa — 
ohromné staré kresby v údolí Nasca 223 -  „Ká
vová“ republika Guatemala 226 -  Nový most
v New Yorku 229 -  Laguna del Tesoro 239 -  
Venezuelský hutní kombinát 418.

A u s t r á l i e  :
Australský kmen, žijící v kamenném věku 186 —



R ů z n é  :
Světová kapacita vodních energetických zdrojů 

36 -  Spolupráce SSSR a USA při odsolování moř
ské vody 36 -  Krátce ze světa 38, 86, 136, 179, 
231, 276, 327, 374, 422, 467 -  Prof. dr. František 
Vitásek pětasedmdesátníkem 41 -  O záchranu ze
měpisných pomůcek 44 -  Celostátní meteorologic
ká konference v Liblicích 46 -  22. mezinárodní 
geologický kongres se konal v Indii 47 -  Jaká 
je cesta snímků z Chile? 55 -  17 miliónů tun sovět
ské ropy 58 -  Zajímavosti na známkách 84, 324, 
366, 464 -  Život mezi květinami 119 -  V desáté 
třídě se učí zeměpis „podle Maksakovského“ 121 -  
Polystyren zachraňuje lodi 123 -  Regionální čle
nění rozvojových zemí pro dokumentaci a biblio
grafii 127 -  Počet analfabetů roste 132 -  Postgra

duální studium světového zemědělství 136 -  Žije 
dosud mořská kráva? 137 -  Syn Boženy Němcové 
v Bulharsku 142 -  Stroje „napsaly“ Ročenku svě
tového obchodu 143 -  Nový reaktivní motor pro 
lodi 159 -  Nový ochranný prostředek proti malárii 
165 -  Oskar Lenz 184 -  Blíží se sté výročí vzniku 
pohlednice 189 -  Za I. I. Potěchinem 191 -  Boj 
proti znečištěnému vzduchu 198 -  Francouzský prů 
kopník . . . 222 -  Mezinárodní vědecké město 222 -  
Studijní plán geografie na Karlově universitě 285 
-  Socialistické státy 321 -  Prierez celoživotným die
lom J. M. Petzvala v exponátoch múzea 323 -  
Zeměpis jídel 326 -  2. česko-polské geografické 
seminarium 332 -  Světová těžba ropy 1964 333 -  
Železnice na postupu? 370 -  Tance na písku 427 -  
Studium hlubin Země 451.

KNIHY A MAPY:

Jan Marek, Dušan Zbavitel: Dvakrát Pákistán 
41 -  Lucjan Wolanowski: Mesiac nad Tahiti 43 -  
Arnošt Černík: Trůny bohů 45 -  Jaroslav Kovařík, 
Karel Dvořák: Kartografie 47 -  K. Bureš, J. Da
vídek: 10 tisíc mil Kanadou 93 -  Erich Rackwitz: 
Po neznámých stezkách a mořích 94 -  Miroslav 
Malík, Richard Samohýl: Dravé řeky. Vodákovy 
cesty po Kavkaze 95 -  Grigorij Fedosojev: Stez
kami hrdinů 96 -  Československý vojenský atlas 
140 -  M. V. Kratochvíl: Objevitelé a dobyvatelé 
186 -  Lidio Cipriani: Na ostrovoch Andamany 188 
-  M. Krása: Indie 188 -  Jevgenij Simonov: Zradný 
končiar 191 -  Vladimír Matoušek: Jihovýchodní 
Asie 234 -  Z. a H. Kučerovi: Země tisíců jezer 
236 -  Praha, sborník statí pro učitele 328 -  Milo
slav Stingi: Indiáni bez tomahavkov 280 -  Zdeněk 
Pavlík: Nástin populačního vývoje světa 281 -  Zde
něk Močko: Ekonomická geografia kapitalistických 
krajín Európy 283 -  John Steinbeck: Toulky
s Charleyem za poznáním Ameriky 285 -  M. R. 
Šáhín: Křížová cesta Íránu 330 -  Mikuláš Konček,

Vojtech Briedoň: Sneh a snehová pokrývka na 
Slovensku 331 -  Sborník prací přírodovědecké fa
kulty University Palackého v Olomouci 333 -  Ja
roslav John: Kypr, Jan Janda: Vatikán 335 -  J. 
M. Jedlička: Na mopedu к beduínům 379 ~ J. 
Brabenec : Ohnivou pouští na Sinaj 380 -  Johann 
Georg Forster: Cesta kolem světa podniknutá dr. 
Johannem Forsterem a jeho synem Georgem For- 
sterem V letech 1772-1775 na lodi „Resolution“ pod 
vedením kapitána Cooka 381 -  Vladimír Ferko: 
Na dne sveta 383 -  Československý kras, ročník 
16 426 -  Charles Hamilton: Pláč ptáka Bouřlivá- 
ka 428 -  Bengt Danielsson: Bumerang 429 -  J. 
Korčák, Z. Pavlík, V. Roubíček, V. Srb: Mnoho
jazyčný demografický slovník, český svazek 430 -  
J. Kutina: Za nerosty dvěma světadíly 431 -  Pu
tování к Mongolům 470 -  Sborník Českosloven
ské společnosti zeměpisné 472 -  Krásy domova 473 
-  Ochrana přírody 474 -  Dějepis a zeměpis ve 
škole 475.

MAPY N A  OBÁLCE:

Angola (č. 1) -  Zambie (č. 2) -  Tókjó (č. 3) -  Portugalsko (č. 4) -  Grónsko (č. 5) -  Island (č. 6) -  
Horní Volta (č. 7) -  Čad (č. 8) -  Moskva (č. 9) -  Tunisko (č. 10).


